ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA JADERNÁ A FYZIKÁLNĚ INŽENÝRSKÁ
Katedra jaderné chemie

Charakteristika vlastností extrakčních systémů využívajících hydrofilních

maskovacích činidel při extrakci do TODGA

při separaci minoritních aktinoidů a lanthanoidů

Diplomová práce 2020

Autor: Bc. Jan Šebesta

Vedoucí práce: RNDr. Ing. Petr Distler, Ph.D. et Ph.D.

Konzultant: prof. Ing. Jan John, CSc.

CZECH TECHNICAL UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF NUCLEAR SCIENCES AND PHYSICAL ENGINEERING
Department of Nuclear Chemistry

Characteristics of extraction systems based on hydrophilic masking agents –

TODGA intended for minor actinoids and lanthanoids separation

Master’s Thesis 2020

Author: Bc. Jan Šebesta

Supervisor: RNDr. Ing. Petr Distler, Ph.D. et Ph.D.

Consultant: prof. Ing. Jan John, CSc.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré použité

informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických principů při přípravě

vysokoškolských závěrečných prací.

V Praze, 12. srpna 2020 .....................................

Jan Šebesta

Název práce: Charakteristika vlastností extrakčních systémů využívajících hydrofilních

maskovacích činidel při extrakci do TODGA při separaci minoritních aktinoidů

a lanthanoidů

Autor: Bc. Jan Šebesta

Obor: Jaderná Chemie

Druh práce: Diplomová práce

Vedoucí práce RNDr. Ing. Petr Distler, Ph.D. et Ph.D.

Konzultant: prof. Ing. Jan John, CSc.

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská

Katedra jaderné chemie

Abstrakt:

V diplomové práci byly metodou kapalinové extrakce zkoumány vlastnosti systémů, které

jsou součástí i-SANEX procesu. i-SANEX proces je uplatněn při separaci minoritních aktinoidů

od lanthanoidů během přepracování ozářeného jaderného paliva.

Byly zkoumány termodynamické, kinetické a separační vlastnosti systémů s hydrofilními

sulfonovanými maskovacími činidly TS-BTP a TS-BTBP. Bylo zjištěno, že separační faktor, stejně

tak rozdělovací poměry klesají s rostoucí teplotou při extrakci Am3+ a Eu3+ N-donorovým

extrakčním činidlem TODGA do organické fáze. Ve všech případech byla změna entropie a změna

entalpie záporná. Pro extrakci Eu3+ byl rovněž určen kinetický model řídící reakce.

Základem dalších experimentů bylo ozáření extrakčních systémů různými dávkami

urychlenými elektrony o střední energii 3,5 MeV za účelem simulace radiační zátěže, které budou

tyto systémy vystaveny během přepracování ozářeného jaderného paliva. Tímto způsobem byly

ozářeny dva druhy systémů. První obsahoval pouze 0,35M HNO3, ve které bylo přítomno 18 mM

maskovacího činidla, zatímco v druhém systému byla rovněž přítomna organická fáze

0,2 M TODGA/5% oktan-1-ol v kerosenu. V závislosti na absorbovaných dávkách (0, 50, 100,

150, 200 a 300 kGy), teplotě a složení ozařovaného systému byly vyhodnoceny separační vlastnosti

jednotlivých systémů. U ozářených systémů byla dále metodou HPLC-ESI-MS studována

zbytková koncentrace maskovacích činidel ve vodné fázi.
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Abstract:

The master thesis is focused on liquid extraction approach in order to separate trivalent

actinoids from lanthanoids in i-SANEX process as TS-BTP and TS-BTBP masking agents present

in aqueous phase in combination with N-donor TODGA ligand present in organic phase are used

to enhance distribution ratios. The effect of temperature on kinetics extraction of An(III) and

Ln(III) ions was studied as well as thermodynamic parameters of such systems. Decrease

in separation factors values and distribution ratios was observed with raising temperature. Whereas

both change of entropy and change of enthalpy remained negative. Further, kinetics models of Eu3+

uptake are discussed.

Latter study embraces distribution ratios and separation factors dependency

on temperature and absorbed dose. Moreover, irradiated extraction systems were subjected

to analysis via HPLC-ESI-MS so as to obtain analytic concentration of both masking and extracting

agent.

Key words:

i-SANEX process, BTP, BTBP, Liquid Extraction, Separation, Minor Actinoids, Lanthanoids,

Masking Agents, TODGA

7

Osnova

1 Úvod a cíl práce ........................................................................................................................ 8

2 Teoretická část ........................................................................................................................ 10

2.1 Současný stav energetiky v ČR a hlavní trendy jejího vývoje ........................................ 10

2.2 Jaderné palivo a jeho složení ........................................................................................... 13

2.3 Radiotoxicita ozářeného jaderného paliva ....................................................................... 16

2.4 Zpracování ozářeného jaderného paliva .......................................................................... 17

2.5 Principy technologických postupů přepracování ozářeného jaderného paliva ................ 19

2.6 N-donorové ligandy užívané v SANEX procesech ......................................................... 38

2.7 Minoritní aktinoidy .......................................................................................................... 41

2.8 Kapalinová extrakce ........................................................................................................ 41

2.9 Kinetické modely, aktivační energie a termodynamické veličiny ................................... 42

3 Experimentální část ................................................................................................................ 47

3.1 Zařízení a aparatura ......................................................................................................... 47

3.2 Použité chemikálie ........................................................................................................... 47

3.3 Pracovní postup ............................................................................................................... 47

3.4 Příprava aparatury pro ozáření extrakčních systémů ....................................................... 52

4 Výsledky a diskuze ................................................................................................................. 55

4.1 Kinetická měření .............................................................................................................. 55

4.2 Termodynamická měření ................................................................................................. 62

4.3 Určení kinetického modelu řídící reakce extrakce Eu3+ .................................................. 72

4.4 Separační výsledky systémů ozářených elektrony .......................................................... 76

4.4 Hmotnostní spektrometrie ............................................................................................... 89

4.5 HPLC analýza .................................................................................................................. 91

4.6 Změny relativní koncentrace maskovacích činidel.......................................................... 92

5 Závěr ....................................................................................................................................... 97

6 Reference .............................................................................................................................. 102

7 Seznam Obrázků .................................................................................................................. 107

8 Seznam Tabulek ................................................................................................................... 109

9 Seznam zkratek a symbolů ................................................................................................... 110

8

1 Úvod a cíl práce

V dnešní době je světový podíl elektrické energie vyrobené v jaderných reaktorech

zhruba 11 %. S 11 % je energie z jaderných reaktorů čtvrtým nejrozšířenějším zdrojem energie, v

závěsu za uhelnými, větrnými a vodními elektrárnami. Takzvaná jaderná energie, získávaná

v jaderných reaktorech především štěpením 235U, je relativně bezpečným, levným a spolehlivým

zdrojem elektrické energie s velmi nízkou produkcí skleníkových plynů. Nevýhodou ozářeného

jaderného paliva, který v těchto reaktorech vzniká, je potřeba jeho uchovávání ve speciálních

podmínkách kvůli produkci tepelné energie v kombinaci s jeho radiotoxicitou. [1], [2], [3]

V ozářeném palivu lehkovodních reaktorů je velmi široké zastoupení prvků. Většina

hmotnostních procent je tvořena uranem, významný hmotnostní podíl rovněž přísluší plutoniu a

produktům štěpení, mezi kterými se na dlouhodobé radiotoxicitě podílí největší měrou 129I a 99Tc.

Zhruba 0,1 hm. % připadá na minoritní aktinoidy. Mezi minoritní aktinoidy, zodpovědné

za dlouhodobou radiotoxicitu ozářeného jaderného paliva, se řadí především americium, curium a

neptunium. [4]

Pokud je ozářené jaderné palivo po vyjmutí z reaktoru skladováno za stálého chlazení,

a následně uloženo do hlubinného uložiště, jedná se o otevřený palivový cyklus. Opakem je

uzavřený palivový cyklus, jehož základem je přepracování ozářeného jaderného paliva.

Porovnáme-li důležité aspekty při výrobě jaderné energie mezi uzavřeným a otevřeným cyklem

za předpokladu, že oba cykly vyrobí stejné množství energie, pak hlavní výhody přepracování

ozářeného jaderného paliva jsou: snížení produkce skleníkových plynů, atmosférického znečištění

a znečištění vody. Nejvýznamnější faktorem je ovšem snížení objemu vysoce radioaktivního


[…]


je sledován nárůst SFEu/Am se zvyšující se teplotou, tedy opačný progres, než byl zaznamenán

u neozářených systémů. Trend rostoucích rozdělovacích poměrů se zvyšující se dávkou byl pro

systém 0,5M HNO3 s organickou fází – 0,2 M TODGA/5% oktan-1-ol v kerosenu v přítomnosti

10 mM TS-BTP rovněž zaznamenán v [26].

Byla-li ozářena pouze vodná fáze, ve které bylo přítomno TS-BTBP, byl při všech teplotách

výsledkem nárůst rozdělovacích poměrů. Hodnoty DAm a DEu však nebyly vyšší než u blanku.

Vzhledem k pomalejšímu růstu hodnot rozdělovacích poměrů, lze předpokládat, že TS-BTBP

je při stejných podmínkách více stabilní vůči radiolýze, než je tomu u TS-BTP. Na základě analýzy

zbytkové koncentrace maskovacího činidla ve vodné fázi se autor domnívá, že při vyšších dávkách

by mohl být spatřen další nárůst rozdělovacích poměrů studovaných kovů. Výsledné hodnoty

by byly pravděpodobně vyšší, než je tomu u blanku.

Je-li během ozařování přítomna za stálého míchání i organická fáze, je dle hodnot DAm

radiolýza maskovacích činidel do jisté míry potlačena. Tak např. přítomnost organické fáze

rezultovala pro systém s TS-BTP při 25 ºC ke snížení SFEu/Am = 607 ± 78 v neozářeném systému

na hodnotu SFEu/Am = 63,3 ± 3,6 v systému, kterému byla udělena dávka 300 kGy (při ozařování

pouze vodné fáze byl při dávce 300 kGy SFEu/Am = 11,7 ± 1,2). Relativně malá změna hodnot

rozdělovacích poměrů při 25 ºC je v souladu s výsledky uvedenými v [30]. Rovněž je důležité

zmínit, že při všech teplotách byl naměřen trend klesajících hodnot DEu. Ten je pravděpodobně

způsoben přítomností degradačních produktů TODGA ve vodné fázi. Diglykolamidové zbytky,

které vznikají radiolýzou TODGA, jsou dle [25] rozpustné ve vodě, kde mohou zadržovat přítomné

kationty Eu3+.

Soudě dle hodnot rozdělovacích poměrů, byla větší radiační stabilita rovněž pozorována

i u TS-BTBP, byla-li během ozařování přítomna organická fáze. Tak např. při 15 ºC byl naměřen
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relativně nízký nárůst DAm = 0,026 ± 0,002 u neozářeného vzorku na 0,057 ± 0,004 při dávce

300 kGy. Ačkoliv byl růst hodnot DAm naměřen i pro ostatní teploty, pokles hodnot DEu s rostoucí

dávkou při všech studovaných teplotách vedl ke snížení hodnot SFEu/Am.

U všech extrakčních systémů byla rovněž stanovena relativní koncentrace maskovacího činidla

v závislosti na dávce. Toto měření potvrdilo předpoklad, že TS-BTP degraduje rychleji,

než je tomu u TS-BTBP maskovacího činidla. Tak např. byla-li ozařována pouze vodná fáze klesla

relativní koncentrace TS-BTP ve vodné fázi při dávce 300 kGy a teplotě 45 ºC na 32,3 %

(při stejných podmínkách nastal u TS-BTBP pokles na 54,4 %). Přítomnost organické fáze během

ozařování vedla k inhibici degradační reakce maskovacího činidla, a tedy zvýšení jeho relativní

koncentrace s porovnáním se systémy, kde byla ozařována pouze vodná fáze. Nechť je opět

příkladem systém, kde se při dávce 300 kGy a teplotě 45 ºC ve vodné fázi nacházelo stále 50,3 %

TS-BTP. Zároveň z výsledků rovněž vyplývá závislost degradace maskovacího činidla na teplotě,

kdy maskovací činidlo degraduje rychleji s vyšší teplotou. Pro již zmíněných 300 kGy bylo

v ozářené vodné fázi při 15 ºC přítomno stále 46,9 % maskovacího činidla TS-BTP.

Vzhledem k tomu, že hodnoty relativní koncentrace TS-BTBP v ozářených vodných fázích

byly větší než hodnoty pro TS-BTP, potvrdil se předpoklad, že TS-BTBP degraduje v radiačním

poli pomaleji. Dále je důležité zmínit, že rozdíl relativní koncentrace TS-BTBP se mezi

jednotlivými teplotami výrazně snížil. Nechť je příkladem crel (TS-BTBP) = 59,6, 61,9, 58,1

a 54,4 % při dávce 300 kGy a teplotách 15, 25, 35 a 45 ºC.

Další důležité zjištění vychází z hodnot relativních koncentrací TS-BTBP, v systémech,

kde byly ozařovány vodné a organické fáze najednou. V těchto systémech jsou v 11 případech

hodnoty relativní koncentrace TS-BTBP nižší, než tomu bylo u systémů, kde byla ozařována pouze

vodná fáze. Tento výsledek je tak v rozporu se závěrem naměřeným pro TS-BTP a zároveň

nepotvrzuje předpoklad, že přítomnost organické fáze by měla snížit radiolytickou degradaci

maskovacího činidla, jak je uvedeno v literatuře pro TS-BTP maskovací činidlo. [30] Autor

diplomové práce se domnívá, že tato odchylka je způsobena rozdílnou metodou radiolytické

degradace obou maskovacích činidel. Pro úplnost je nutné dodat, že hodnoty relativních

koncentrací se pro systémy, kde byla ozářena pouze vodná fáze, resp. ozářena vodná a organická

fáze lišily jen v jednotkách procent.
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9 Seznam zkratek a symbolů

ACN Acetonitril
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CDTA Kyselina trans-1,2-diaminocyklohexan-N,N,N',N'-tetraoctová),
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