Posudek vedoucího diplomové práce Bc. Jana Šebesty

„Charakteristika vlastností extrakčních systémů využívajících hydrofilních maskovacích
činidel při extrakci do TODGA při separaci minoritních aktinoidů a lanthanoidů“

Předkládaná diplomová práce se zabývá separací trojmocných minoritních aktinoidů
od lanthanoidů v procesu i-SANEX s využitím dvou tetrasulfonovaným maskovacích činidel ze skupin
BTP a BTBP. Diplomant tak navázal na svůj výzkumný úkol, ve kterých testoval obdobné činidlo
ze skupiny BTPhen. Práce byla řešena v rámci evropského projektu GENIORS (GEN IV Integrated Oxide
Fuels Recycling Strategies) programu Horizont 2020 Euratom Research and Innovation Programme.

Hlavní výzvou a cílem práce bylo sestavit aparaturu vhodnou pro ozařování systémů
urychlenými elektrony při různých teplotách. Tento termostat zvládl diplomant navrhnout, nechat
vysoustružit a doplnil potřebnými součástmi, aby byl termostatovaný okruh funkční, čímž náročné
zadání splnil. Následně na termostatu provedl ozařování vybraných extrakčních systémů. Získané
výsledky student velmi dobře srovnal s údaji v literatuře. Diplomant byl po celou dobu velmi aktivní
a komunikativní. Slabým článkem při práci bylo ne vždy dodržení dohodnutého postupu laboratorní
práce, které vedlo např. k plýtvání s činidly. Jako školitel bych rád ještě zmínil, že u některých výsledků
jednoznačné nevyplývá, zda byly získány diplomantem samotným, a nebo byly získány od kolegů
z ÚACh v Řeži (analýza složení roztoků po ozáření) nebo z KJCH (vyhodnocení kinetických dat).

Práce v rozsahu 111 stran přináší celou řadu nových a zajímavých poznatků. Získané výsledky
podrobného studia i-SANEX systému výrazně rozšířily dosavadní znalosti v oblasti termodynamiky,
kinetiky a chování v radiačním poli při různých teplotách. Autor výsledky své práce prezentoval
formou posteru na 72. sjezdu chemiků ČSCH a SSCH, který se uskutečnil v září 2020 v Praze. Poster
kolektivu autorů nesl název „Charakteristika vlastností extrakčních systémů využívajících hydrofilní
maskovací činidla při extrakci minoritních aktinoidů a lanthanoidů do TODGA“.

Předkládanou diplomovou práci doporučuji přijmout k obhajobě a na základě výše uvedeného
hodnocení přístupu uchazeče během vypracovávání práce navrhuji známku „B“ – „velmi dobře“.
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